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Törvényjavaslat a mezőgazdaságról és 
mezörendörségrol.

bűző irányainak fejlesztése és kielégítése tekinteté­
ből már a jelen javaslat is rendelkezni óbajt, de a 
melyek a felsoroltaknál sokkal nagyobb számban 
volnának kívánatosak s a melyek gazdasági életünk 
fokozatos fejlődéséből kifolyólag időről-időre kell, 
hogy szaporodjanak.

Ez az autonomikus szervezete a gazdáknak lehet 
csak eszköze,-irányitója, vézetöjc és fejlesztője egész 
mezőgazdasági életünknek, ennek kellene tehát alap­
ját képezni a mezőgazdaságról szóló törvényjavas­
latnak is ha attól állandó Itatást s azt várjuk, hogy 
a benne lefektetett elvek, a benne kifejezésre jutott 
szellem irányában a mezőgazdasági élet fellendülése 
következzék be.

I»e ez az alap hiányzik a javaslatból s így 
annak összes részei is nélkülözik azt a gerinrzet, a 
mely az intézkedéseket összefűzné s azokat össz­
hangzásba hozva lehetővé tenné egy egész törvény 
létesítését.

A legutolsó javaslat 4 ezt a szervezetet a gaz­
datanácsokban kívánta megadni. A terv azonban nem 
helyeseltetett s így kihagyitott az uj javaslatból.

S mi ugy tudjuk, hogy az illetékes körök a 
gazdasági érdekképviselet rendezését egy külön tör­
vényben tervezik.

Nem mondanánk ellei e e tervnek akkor, ha e 
jelen törvény a jövő inté kedéseinek nem prejudi- 
káina, ha nem létesitene jogokat, kötelezettségeket, 
sőt részleges szervezeteket, a melyek majd annak a 
jövő alkotásnak az életrehivását, az egész mezőgaz­
daságra kiható összhangxatos létesítését megaka­
dályoznák. ,

Be mig egyrészt az égész javaslatnak nincs 
úgyszólván egy pontja, mely ezt a szervezetet ne 
tenné feltétlenül szükségessé, addig a mezőgazda­
sági törvény e természetes alapjának hiánya a ja­
vaslat alkotóit a magán tulajdont érintő, szakvéle­
ményt igénylő kérdéseknél egyrészt oly dilemmákba, 
oly ellenmondásokba sodort, amelyeknek fényerőre 
emelése nem csak nem kívánatos, de egyáltalán nem 
is képzelhető; másrészt megakadályoz egy rendsze­
res fejlődésre képes törvény alkotását.

' Hogy csak egyet említsünk fel, ennek az egy, 
de az egész gazdaközönségre kiható szervezetnek a 
hiánya folytán a javaslat a különböző ügyeknél, a 
melyek elintézése már sehogy sem roll a szolgabiró 
plenipotencziájára bízható, négy különböző gazda 
orgánumot kontemplál a nélkül, hogy csak egyikük 
is képes volna egy gazdaszervezet feladatának eleget 
tenni s a mezőgazdaság egészében áldásos működést 
kifejteni

A javaslat 3. pontja a szabad vagy közös for­
gókban! gazdálkodás feletti határozatot az érdekelt 
felek a szolgabíró által egybehívott gyűlésére bízza.

Ugyanez a gyűlés, de már az elöljáró által 
egybehívja és ennek elnöklete alatt határoz a t.-f. 
értelmében a közös legeltetésre kijelölt ugarok é» 
rétek mikénti felhasználását, a pásztorbért stb. 
illetőleg.

l>e a forgók szerinti gazdálkodás ügyeit, a pén­
zeket. a pásztorfogadást, az egyes mezőgazdasági 
munkálatok megkezdését a községi elöljáróság intézi.

A javaslat 10. g-a a második érdekeltségi 
orgánumot állítja fel a közlegelők tulajdonosaiból 
egybehívott gyűlésben.

A 21. g-a tenyész-anyaállatok tulajdonosaiból 
tervez külön közgyűlést.

Mind a háromnak azonban hatásköre úgyszól­
ván semmi, csak egyes kérdések eldöntésére szol­
gálnak s életbeléptetésük esetében az egész mező­
gazdasági ügy annyira a hatóságok jóindulatára 
bizatik, hogy még a községi birtokok .mikénti ke­
zelését* is a szolgabiró vagy helyettese köteles 
ellenőrizni.

A VIII. fejezet pedig a .hegyEízségek fakul­
tatív felállításának szervezetével létesít a mezőgaz­
daság bármily fontos, de mégis csak részleges ága 
részére egy oly autonómiát, a mely a felső hatóság 
vagy felsőbb érdekképviseleti fokozat állandó ellen­
őrzése nélkül felruháxtatik a korlátlan önmegadóz­
tatás jogával.

Már ez a négy külön orgánum, melynek végre­
hajtó és ennélfogva az első szabályzatok megalko­
tásán túl terjedő működéséről a javaslat nem szól

Ennek a törvénynek újra egy alakja van 
előttünk.

A javaslat XIII. fejezetét két főrészre oszt­
hatjuk. Az I—Vili, fejezet volna tulajdonképen a 
törvény a mezőgazdaságról, a IX—XIII. pedig a 
mezőrendőrségről. ’

Az első rész feladata volna intézkedni mind­
azon teendők elvégzését illetőleg, a melyek a mező­
gazdaság gyakorlatában ma oly sokféle megoldatlan 
kérdés alakjában merülnek fel s a birtokviszonyok, 
közös gazdálkodás, védekezések, közhasznú kezde­
ményezések stbre vonatkoznak; a másodiké közbiz­
tonságot teremteni a mezőrendőrség szervezése által.

Az első rész feladatának megoldásához részint 
azért, mert legtöbbje a magánvagyon! érinti, részint 
pedig azért, mert helyes cselekvés feltételezése mel­
lett speciális mezőgazdasági szakértelmet s legtöbb­
ször a helyi különleges viszonyok ismeretét is meg­
követeli, a gazdaközönség bizonyos autonómiáját, 
ennek az autonómiának bizonyos szervezetét, állan­
dósítását kell szükségesnek tartanunk.

Ez az autonomikus szervezet lehet csak a 
,gerincz*,a melyhez hozzáfűzzük mindazokat az in­
tézkedéseket, a melyek felett a mezőgazdaság külön-
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Halld milyen csenje* lest > *11 tét berek. 
Lányka! félelemtől irivlnk nem remeg. 
Ai esd baranrsxó a réten kihal, 
Haleiik a sxdlű.lágy furalmivol. 
Egye<l01 vagyunk itt sxabad mondanom 
Hogy tiéd a sxivetn édes angyalom!

• II.
Valahányianr csak jött ... Ugy tűnt fel a lány, 
Bájos' mint ai első xöldelö virtny, 

a mit csak szólott szivembe hatolt 
Kiesben mint madár tavaszszal dalolt.
— llucsuzóra intett kezével felém: 
l'tolaó álmomat akkor temetém.

Xc kdrdesd.
(Lénán.r

Azt mondjam meg mily nagyon szeretlek? 
Ezt nem tudom, — szivem se kérdezem. 
Őrizze ez lucr a mit érezek 
Oly mély titokban — minő mély szivem.

Óh csendesen! ktllíinbcn félni fognék
Hogy lelkemben minden hely fdldult leszen 
8 a uiit az Isten számára tartanék : 
Ha kihal szerelmed — az is semmisem

Fmlrkkön;* t>r.
(lx»rd Byron.)

Ugy mint a vándor a sírnál 
Nézi, ki nyugoszlk ott 
l.'gy tekints tnaid c sorokra 
Arvzod róluk el ne vond!

Éji hogyha majd nézni fogod. 
Nevem tUmk azemedtie, 
Gondolj mám, hogy megtudtam. 
Balvem temettem ide.

Ibrahim még akkor nem jött vissza a portyázásból, 
csak annyit tudtak meg, hogy megint uj foglyok lettek 
a várba szállítva. Boldizsárnak nem volt alkalma velük 
találkozhatni, mert a csausz nem engedé meg az érint­
kezést

Boldizsár most már határozottan adott Alicenak 
felvilágosítást hogy ő nem Jutzuf leánya, hanem Fe- 
démesy Pálé, ki Zsigmond fejedelem alatt a föcanc^UAr- 
nak nagy kegyencze volt; azt is elmondta, hogy Fedé- 
mest 1544-ben a nógrádi pasa elpusztította, családja ki 
lett ölve. Hogy a pasáné hogyan szabadult meg, arról 
nem tudott felvilágosítást adni, de volt neki egy jó 
barátja, ki hontmegyei, jelenleg Egerben tartózkodik, 
azt kérte meg, menjen Honiba, és tudja meg, hová lett 
Fedámesy Pál, mi lett családjából.

A pasáné nyugodtan hallgatta, hálásan vette tudó­
sításait, de különösen art, hogy fia biztonságban van.

Boldizsár is miután a kis leány igen nyugtalan 
volt, ö is vágyódott-a'gyerekkel játszani, elkezdették a 
gyerek játékot Szokása szerint újra mókázott, még bu- 
jósdit is játszottak, melyet csókkal kellett megváltani. 
A kis leány megcsókolta, de hozzá telte, hogy ezt még 
most megteheti, de esztendőre már nem lesz szabad 
sem neki csókot adni, sem mástól elfogadni, mert akkor 
már Boldizsár bácsinak sem fogják megmutatni, <5 akkor 
már látatlan fog kuni.

Ibrahim is haza került, meglehetős jó kedvben. 
Mihelyt elvégezte teendőit mint várparancsnok, azonnal 
a női osztályba családjához sietett, összecsókolva fele­
ségét, kis leányát.

No Alice, fiunk meg fog szabadulni; elfogtam Besse­
nyeinek második fiát is, Andrást; tudom nem fog most 
már okoskodni a vén róka. Vissza jöttéé már Boldizsár?

Vissza.
Becsületes fiú; azt azonban határozottan megköve­

telem tőled, hogy öcséjének Andrásnak elfogatását neki 
el ne mond. Boldizsár eleget tudott Most még arra eem gon- 

aucs megígérte, és szavát meg is tartotta. dőlt, mi lest ö vele. Alig hogy lejárt a 10 nap, vissza
Hosszul számított, Ibrahim. A vt'n Bessanyei Györrysioiett Szobákra.

nem volt oly hajlékony, mint ö gondolt; most meg 
nagyobb követelésekkel állott elő; még a két fián felül 
az időközben elfoglalt és elrablóit ingóságok risrraadirit 
is követelte.

Ezen követelés a becsületes Ibrahimét dühbe hozta, 
és hogy végére járjon a dolognak, újból elküldte Boldi­
zsárt 12 napi zabadságot adott neki, utasítván őt hogy 
egyenlítse ki a kiváltást és a kezes levelet Fáy Andris 
és társai írták alá, értesítvén egyúttal Bessenyei Györgyöt 
Jövendő vasárnap azaz 26-án kezdetik el Bolditsárnak 
a napja. Az kegyelmed becsületesen ivott bittereiét meg­
tartjuk az napig, úgy hogy az napra vagy ö maga Bol­
dizsár személye szerint vagy Halni itt bent lessen.*

Haza került Boldizsár, de apjánál mit sem végzett. 
Apja hajthatatlan volt Annál többet végzett Géczi Deuő 
hontmegyei barátjánál, ki már akkor Honból visszakerült 
és elmondta azt mit Fedémesröl eddig nem tudott

Keszi visszarabolta az elrablóit marhákat a török 
csordától, azokat Fedémesre hajtotta, hol Fedémesy 
Pálnak ősi fészke volt A törökök néhány nap múlva 
éjjel “’Fedémes falut megtámadták és felgyújtották. 
Akkoriban Fedémesy Pálnét, kinek egy 3—4 éves leány­
kája volt megölték ■ mikor az asszony elsikoltotta magát 
egy bejáró cselédje a szobába rohant, az ott alvó kis 
leánykát arjaiba kapta és futott vele a szabad mezőre. 
Ott egy bokorban meghúzódott. Midőn azonban reggel 
felé látta, hogy közelednek a törökök, a kis leányt a 
bokorban hagyta, és tovább szaladt A hegy oldalbél 
észrevette, hogy egy kontyos felvette a kis leányt maga 
elé a nyeregbe ültette és tovább ügetett vele. Már ül 
híré, hogy megszabadul, azonban egy kontyos ütőbe 
vette, elfogta és Nógrád várába mint rabnőt magival 
hurezolta. Valami 8 évig volt a várban. Éten idő alatt 
látta a kis Alicet de már török ruhába öltözve, egy 
nagyobb török ur leányául fogadta; az öreg asszony art 
is megjegyezte, hogy a kis Alice nvakában volt egy 
arany pénz Mária képével, ő mint rabnő mindig vágya­
kozott kiszabadulni. Egyszer alkalma nyílt, megszökött, 
de csodálatos, senki sem üldözte öt, pedig akkor még 
kactkiás menyecske volt At ezt elbeszélő asszony Csaló- 
rátán él. és most mir ieen örec



facteti idők * jarishl alapja, u érdekképviselet 
lurvMfeéMk bitnyit.

Ugyanaz alapnak hiánya teszi azt is. hogy a 
melyek a meiőgakiasagi kérdésekben ax érdekelt 
gaxdaköaönség sxakvéleményenek meghallgatását és 
nemcsak az ennek megfelelő intézkedést, <b az ini- 
cíativát is biztosítanák.

A törvény ez alapjának hianya teszi azt is_ 
hogy a javaslat az eddigi gyakorlatnál is nagyobb 
mértékben biz minden mezőgazdasági kérdést a íó- 
szolgabirOn és a közigazgatás minden egyéb kvxe- 
geire. a minek elkerülése az összes ideirányuló moz­
galmak egyik főkövetelménye volt.

Az alapnak hiánya oka annak is, hogy a ja­
vaslat nem tartalmaz semmi intézkedést a járás, a 
megye, nem a közép és nagybirtok viszonyait ille­
tőleg, hanem csakis a községekre s azoknál is több­
nyin csak az úrbéres birtokra vonatkozó intézkedést.

És mindezek okai annak is, hogy a javaslat­
nak törvényre emelése kizárná egyáltalán az érdek­
képviselet helyes szervezését, mert . annak ép a 
községeknél tervezet funkcióinál preokknpálva. Iehe-K 
tétlenné teszi, hogy az a járási, megyei, az országos 
hatáskörrel bíró felsőbb fokozatoknál- megfelelően 
léteaittessék.

Ezeken kívül lehetetlen észre nem vennünk e 
javaslatnál is egész földmivelési ügyünkre átokként 
fekvő ama törekvést, mely irtózik bármely uj in­
tézmény behozatalától, a mi a legcsekélyebb kiadás­
sal járna. Ezért marad ki belőle a gazdasági fel- 
ügyelők, a fbldmivelési ministernek ellenőrző, szak- 
véleményező s minden törvényhatóság területére 
helyezett, hatósági közegeinek intézménye Ls.

Bank gyűlések.
A b.-gyarmati Népbank, malv Baintner Ottó 

igazptő 5 éri erélyes és ügybutgó vezetése mellett nem- 
csak a részvényesek, de a közönség bizalmát is teljes 
mértékben búja, s mely népszerűségénél és keresetUégé- 
aél fogra a nevezetesebb vidéki bankokig küzdötte fel 
magit, — Stesser József belügyministeri tanácsos 

-ár Öméltóságának elnöklete alatt a múlt vasárnap febr. 
hó 26-án a városháza tanácstermében tartotta XXl-ik 
üzletén rendes közgyűlését A b.-gyarmati Népbankról 
valóban el lehet mondani, — amint ennek u igazgató­
ági jelentéé is kifejezést ad, hogy ez az intézet városnak 
é* vidékünk közgazdasági és kereskedelmi viszonyaira jó­
tékony hatást gyakorol, üzlet menetében egészvéges ver­
senyt tart fenn, hiteltekintélye folytonosan gyarapodik és 
rétzvénym a pénzpiacion emelkednek — Ezek mind a 
ténysknek megfelelő igazságok Ennek tulaj lonitbató, 
hogy a Népbank iránt minden- oldalról oly nagy az ér- 
deoődés. Ezt látjuk a bankok futtájának megindult pro­
cesszáltál is, mert a Népbankkal egyesülni, vagy abba 
beleolvadni nem csekély érdeket képez.

A közgyűlést Stesser József elnök úr szép és lel­
kes beszéddel nyitotta meg. Megnyitó beszédében felhívta

Szolnokra érre, első alkalomkor elmondta a hal­
lottakat Hogy nem vagyok született törők nő, azt már 
férjemtől tudom, de azt hogy Fedémesy Pál leánya 
vagyok s a törökök ölték meg anyámat és talán épen 
Juszuf ölte meg, azt nem tudtam; nem, nem lehet 
hisz Juszuf végtelen jószívű ember volt ő nem képes 
megölni anyját A hallottak után Aliee mindig azon 
töprengett, él-e még ax atyja, és ha igen, hol él.

A vár urai Ibrahimnak szemrehányást tettek, hogy 
egy gyaurt annyira kitüntet és kényszerítők őt, hogy 
Boldizsár a többi rabokkal zárauék el. Midőn Boldizsár 
a megállapodásról tudomást nyert, igen elszomorodott, 
mert Alicet és a kis Pitimét végtelenül szerette. Alice 
kis leánykájára! sírva kérték az apát A hadi tanács 
végzését nem lehetett megmásítani. 1592. évi november 
hó 11-én Boldizsár már a többi, rabok között volt; 
akkor találkozott először öcscsérel Andrással. A talál­
kozás nagyon-nagyon szomorú volt

Fogságából egy keserves és fijdalomteljes levelet 
irt apjának, de ax apa kőszívű volt A helyett, hogy 
cserében risszabocsájtotta volna Hal ült, még fokozott 
erilylyel folytatta a szolnoki végek elleni kiütéseit

Később a törők urak haragja egy kedvező kirán­
dulás folytán enyhült Újra* beleegyeztek, hogy Boldizsár 
választanék el többi társaitól, de a pasa udvarában mint 
rabszolga a kalmaztassék. Boldizsár boldog volt; bármily 
felQgyrtst alatt állott még is módjában volt Alicénak 
őt bizonyos előnyökben részesíteni. Midőn pedig Ibrahim 
a tőrök urakkal távol volt akkor családtagként tekinte­
tett, egészen szabadon járt az osztályokba Estimé nagy 
örömére.

Egy este megint együtt voltak, és abban álla­
podtak meg. hogy áliee Írasson az apának egy levelet, 
talán a női levél szírét meghatja és Hslult cserébe haza 
fogja bocsátani. Aliee szívesen hajlott arra, hisz fia 
érdekében mindent megtett volna, és a fiáért sóvárgó 
anya magyarul tudó török irÓ deáknak tollba mondott 
levelet irt szt elküldötte Bessenyei Györgynek. A levelet 
eredetben közöljük s az tanúbizonyságot tesz arról, mily 
rajongó szeretettel viseltetett egyetlen fia iránt.

.Becsületes vitéz apám uram, szolgálatomat, íróm 
kegyelm*inek mint jó akarattal való apám uramnak.

Kívánom, hogy az ár Isten sokáig éltesse kegyel­
medet kis fiival Mibokkal és az több rab fiaidat szaba- 
ditaa meg 6 szent Felsége 'hamar való napon és tintes- 
ségee mMml

KŐ 0 RÁD! LAP 0 JL 

a részvényesek figyelmét a tárgyalásra, kerülő ügyek fon­
tosságára, melyek komoly tanácskozást igényidnek. Exek: 
a fustá és ehet képml az als;o4abáiy«k módosítása, kü­
lönösen pedig a részvények staruauak apasrUsa. — Ki­
fér Ede aligazgató, mint a szavauUxedö buotuág elnök- 
bejeltotnn, hogy a közgyülé<ou 47 részvényes 342 rész­
vény képviseletében jelent meg, ezen bejelentés után az 
slaök.a srabályszeriileg eg'bebitl közgyűlést határozat­
képesnek jelenti ki, a jegy tóköny v vezetésére Horváth 
Bánót s a jegyzőkönyv hitelesítésére: Kemény i Károly, 
Bérétől lápot és dr Bogdán Mihály urakat kérte fel.

Ax igazgatói, felügy elői 'jelentések, valamint a szá­
madások forgalmi és vagyon kimutatásuk, mint helyesen 
egy beállítottak, minden megjegyzés nélkül elfogadtattak 
» a felmentvények megadattak Múlt évT forgalom 
3,600.110 frt 78 krra rúgott. A vagyonmérleg 773.103 
írt 9.1 kr. összeget tüntet fel. Ax 1892. évi üzlet ered­
mény 13.958 frt 44. kr., melyből a behajlhatlan és ké­
tes követelésekre 2ti82 frt 7Í kr. leíratván, felosztandó 
nyeremény: 11.275 frt 73 kr. Ebből a tartalék alaptő­
kének 12 ezer írtra való kiegészítésére 1400 irt 40 kr. 
fordiltatik. — igazgatási jutalékokra 2480 frt 64 kr., 
jótékonyczélokra ax évközben kifizetett 43 frton felül 69 
frt 75 kr., részvényeseknek 7140 frt vagyis részvényen­
ként 6 frt, tisztviselők remunerátiójára 175 frt. Az osz­
talék febr. 27-től felvehető.

Ezen előzmények után a fusió kérdése került napi 
rendre. Tudvalévő azon mozgalom, mely a bankok fusi- 
ója tekintetében már régebb idő óta megindult Ugyanis 
belátta azt mindenki, hogy B.-Gyarmaton 3 pénzintézet 
sok s hogy, három helyett két erősebb pénzintézet nem­
csak a közönség, hanem a részvényesek érdekében is 
egészségesebb hivatást teljesíthet Ez indította a nagyobb 
részvényeseket arra, hogy a bankok egyesülési kérdését 
sürgessék. Az egyesülési eljárásra most a legkedvezőbb 
viszonyok állanak fenn, mert a személyi ügyek kevés baj­
jal egyenlíthetik ki.,

A Népbank közgyűlése ar. elnök tapiutatos vezetése 
mellett csízen higgadtan tárgyalta a fontos kérdést. Az 
előzmények után senki sem hitte, hogy a fusió ellen oly 
erői áramlat kerekedett Jól átgondolt szakszerű beszéd­
del ellenezte a lustát Bérezel Lipót és többen, az elna­
polás és újabb bizottsági eljárást kívánta Vannay Ignácz. 
A fusió mellett nyilatkoztak Szilágyi Mór, dr Bogdán 
Mihály és mások. Az elnök a kérdés megvitatása után 
felvetette azon kérdést hogy elvben elfogadják-o a fu- 
siót vagy nem? A szavazat megetetvén 232 szavazat a 
fusió mellett 184 a fusió ellen nyilatkozott s igy a fu- 
stó csak 48 szótöbbséggel lett elvileg kimondva. Erre 
Vannay Ignácz megjegyezte, hogy ha a takarékpénztári 
hívek, akiknek nagy része azt kiváuta iukább, hogy a 
Népbank a Takarékpénztárba olvadjon be. — nemleges 
szavazatokat errénresitenek, a lustából semmi sem lett 
volna. Most azon kérdés következett vajon a fusió ér­
demlegesen tárgyaltassébn vagy nem? Vannay Ignácz 
azon nézetnek adott kifejezést hogy miután a közgyűlés 
csak elvileg fogadta el a lustát — érdemleges tár­
gyalásnak nincs helye. Horváth Danó beszéde után azon­
ban 54 szótöbbséggel elhatározta a közgyűlés, hogy igenis 
a fusió már most érdemlegesen tárgyaltassék, mert a 
bankokra a bizonytalan állapot üdvös nem lehet; mint­
hogy pedig a b.-gyarmati takarékpénztárba való, beolva­
dás a Népbank feloszlásával járna, a feloszlás pedig ér­
demlegesen nem tárgyalható, mert arra a részvények ’/4- 
ének képriseltctése szükséges, ennélfogva más lustáról

Az te kegyelmed szolgáló leánya annak előtte is 
írtam kegyelmednek egy levelet, kire csak választ sem 
tőn kegyelmed, sem Írás, sem pedig izenet által, kinek 
mi legyen az oka, nem tudom. Én mit vetettem Kegyel­
mednek? Ha az én vitéz urammil háborog. Isten látja 
szivemet, éjjel-nappal bánkódom az ti kegyelmetek há­
borúságán, sőt kegyelmed rab fiainak rabságukat gyakor 
való könyhullatásommal keserűiére és táplálásokról még 
ez ideig gondot viseltem. Boldizsárt immár házunknál 
tartjuk, jólehet bégnél még volt, titkon nem hagytam 
éhezni és ex nemes bég uram akaratja ellen vitette volt 
tömlöczeihez ez okáért, mert tudta Boldizsárnak uram­
mal raló végzéséért, azért vitette volt tömlöczeihez; 
de ott is mi rabunk volt és most immár szemem előtt 
gondját viselem. Az, mi én rajtam áll. kegyelmed se 
tartsa jobb állapotban szegény árva rabot, sőt ha kegyel­
med ne hagyja el kegyelmedtől szerelmes rab fiadat 
mert sem az kegyelmed fi •, sem a szegény rab Halul 
meg nem szabadulhat, ha kegyelmetek meg nem engesz­
telik magatok között való haragot Alkudjék tneg kegyel­
med urammal, hiszen az kegyelmed fia Boldizsár meg 
tudja szolgálni kegyelmednek vele való jótéteményét 
az istenért is kérem kegyelmedet bírjon kegyelmed az 
haragra!, mert csak kár kegyelmednek ennek utána is 
azt kell cselekedni, az én vitéz árvámmal velem egye­
temben kegyelmednek szolgálni akarunk mint apánknak, 
nem jó embernek haragot űzni, halandó az idő. Kegyel­
med írjon uramnak és előbbeli atyáliságunk jó kezdetet 
bizonyítsa meg kegyelmetek szegény rabok is szabadul­
hassanak, semmi' haszon az nyomorúságokban. Szóval 
bővebben megérti kegyelmed az én jó akaratomat. Erről 
kegyelmedtől választ várok.

Az Isten »ok áldott esztendeig áldja és tartsa meg 
kegyelmedet szerencsés jó egészségben és minden javaiban.

Szolnokban Szent-András előtt való szerdán secun- 
dnm vető calendarium annó 1592.

Kegyelmed szolgáló leánya: Ibrahim Wajdáné.
u. i. Valami pornagráuát és narancsot is küldtem 

kegyelmednek és a szegény rabnak, azt sem tudom, 
megadták-e kegyelmednek, Írja meg azt is.*

Becsületes vitéz Bessenyei György uramnak mint 
jó akarattal való apámnak adassek Egerbe.*)

* (Folytatása következik).

*) Eredeti tízei Farkasnál. 

ne in lehet szó.juint arról, mely a részvényesek többsé­
gének óhajtását, de égy ,zérsmiud a közönség közelebbi 
érdekét ts t* peri » ez az, hogy a Népbank a Takarék és 
Hitelintézettel egyesüljön, illetve ez utóbbi u Népbankba 
olvadjon be. - Ezek után felolvastattak azon egyezmény! 
pont t itok, melyek a Népbank ésT. és Hitelintézet igaz­
gatóságai által az egyesülés esetére kidolgoztattak. Ezen 
egyezmény egyhangúlag elfogadtatott — Már d. 
u cg. óra felé járt az idő, midőn ax alapszabályok re­
víziójára került a sor, oly irányú rév isiójára, melyek a 
fusió iétenités.> eM-tóben alapul szolgálnának. Az alapsza­
bályuk, úgy amint azokat az igazgatóság javaslatba 
hozta. elfogadtattak. Ezek szerint fusió esetére a Nép­
bank eddigi ezimét és ezégét „Takarék és Hitelbankra* 
változtatja át s 12<X) drb részvényét 6<X)-ra szállítja le. 
Az idő későre haladván, Stesser .lótsef ministeri taná­
csos ur Öméltósága a gyűlést felfüggesztő. A gyűlés Szabó 
János alelnök vezetése mellett d. u. 4 órakor folytat lá­
tott. Az alapszabályok ugyanis akár létesül a fusió, akár 
nem, — revidiálandók voltak. A közgyűlés tehát az esetre 
is módosította az alapszabályokat, ha hogy a Takarék és 
Hitelbankkal a fusió meghiúsulna. Vita alá azonban csak 
az ke-ült, hogy az eddigi 1200 drb részvény »>O0 drbra. 
vagy 400 drhra szállitassék. A többség a 4Ó0-at fogadta 
el. Kimondta továbbá a közgyűlés, hogy az ügyészi ál­
lás a titkáritól elkülönítendő s a tisztkarnak 50Ó korona 
éri fizetés adandó, végül biztosíttatott az igazgatók, igaz­
gatósági, felügyetáségi és számvizsgálóbizottsági tagok 
díjazása az esetre is, ha az intézetnek sémi jövedelme 
nem volna.

A közgyűlés, köszönetét szavazván Stesser József 
elnöknek és Szabó János aielnöknek, este 5 órakor ért véget

A b.-gynrmati Takarék és Hitelintézet 
a Népbanki közgyűlés után mindjárt harmadnap 
vagyis febr. hó 28-án tartá közgyűlését. A két intézet 
közgyűlésének egymáshoz való közelsége az egyesülés in­
dokából lett elhatározva az intéző körök részéről, mert 
úgy gondolták, hogy amint az egyesülési feltételek a 
Népbank közgyűlése által elfogadtatnak, azokat a Taka­
rék és Hitelintézet közgyűlésén is — sürgősen le kell 
tárgyaltatni és elfogadtatni. Sajnos, hogy erre a Taka­
rék és Hitelintézet közgyűlése nem volt határozatképes, 
mert a részvényesek háromnegyed része nem volt képviselve.

A közgyűlés lefolyásáról a kővetkezőket Írhatjuk. 
Bilis Antal országgyűlési képviselő, mint az inté­

zet elnöke, üdvözölvén a szép számmal megjelent rész­
vényeseket, megemlékezik az intézet 20 éri fennállásáról, 
s azon jubiláris férfiúról, névszerint Feledi Henrikről, 
aki, mint az intézet igazgatója, az intézet érdekében 
hosszú 20 év alatt üdvös és sikerdús tevékenységet fej­
tett ki. — A képviselő urnák ezen emlékeztető szép sza­
vait hangos éljenzés követte. A közgyűlés határozatké­
pesnek constatáltatrán, a jegyzőkönyv hitelesítésére dr 
ibgdán .Mihály és Weisz Simon urak kérettek fel. Jelen­
volt 27 részvényes 162 részvény képviseletében.

Az igazgatósági jelentés némely pontja ellen Kon­
dor József szólalt fel, s kívánta, hogy az értékpapírok 
állománya külön is ki legyen tüntetv*’, kívánta továbbá 
hogy a különféle kiadások, melyek 5882 frt 63 krban 
vannak felvéve, — több tételben világositassanak fel. — 
Ezeket a felszólalásokat Vannay Ignácz is pártolt* ugyan, 
uzonbáu Feledi Henrik a kívánt felvilágosításokat úgy az 
értékpapírok állományára, mint a különféle kiadásokra 
nézve rögtön megtevőn, ezek tekintetében a közgyűlés 
napirendre tért.

Az éri forgalom 1,607.340 frt 37 kr; vagyonmér­
leg: 600.886 frt 32 kr. Ax intézet 1892. évi jövedelme 
10.884 frt 57 kr., melyből 4774 frt 57 kr. a tartalék 
alapokra és igazgatósági jutalékokra levonulván, a rész­
vényesek kőit 420ü frt osztatik ki és pedig rászvényen- 
ként 14 fr(jával, mely másnap tétetett folyóvá

Ezután a fusió kérdése került tárgyalás alá.
Az egyesülés beolvadás által fogván történni, — 

az intézetnek fel kell oszolni*; a feloszlás! határozat meg­
hozatalára azonban a közgyűlés nem volt határozatképes, 
miért is Szilágy i Mór azon indítványt tévé, hogy a nép- 
bauki fusíonalis határozat jogerőre emelkedése után újabb 
közgyűlés hivassék egybe. — Ezzel szemben Vannay Ig­
nácz tiltakozott az elleu, hogy a közgyűlés bármily for­
mában tárgyalhatná a fusió kérdését, és pedig azért, mert 
az igazgatóságot a múlt közgyűlés füstök tervezésével 
meg nem bízta. — Ungár Zsigmond a fusió ellen fog­
lalt állást. A szavazat inegejtetrén. Szilágyi iuditványát, 
mely a fusió létesítését is czélozta 102 többséggel nem 
csak elfogadLik. hanem egyszersmind a fustát előkészítő 
bizottságink 400 frt jutalmat szavaztak meg. Élénk sőt 
viharos jelenetek fejlődtek ki azon esetből, amikor Wl*- 
dár Viktor a «z tviiratsredö birottság^elnöke a szavazást 
lezárta, de a lezárás után még 14 szavazatot elfogadott. 
Ez ellen Vannay Ignácz tiltakozott s azt jegyzőkönyvbe 
vétetni kérte — Wladár kijelentette, hogy ö akkor, mi­
kor a 14 szavazatot elfogadti, ú szavazást még le nem 
zárta s jogi volt a 14 szavazatot elfogadni. A 'közgyű­
lés a szavazást szabályszerűnek találván napirendre tért, 
illetve, miután több tárgya a közgyűlésnek nem volt, a 
közgyűlés* Balás Antal képviselő úr önagysága által fel­
osztatott.

Csarnok.
Ipolysági levél.

. . Kedves Fagyosszentem!
Látod! látod! Mondtam én, hogy baj lesz belőle, 

ha az én kezembe lesz az a báltndósitói penna. Mig a 
szoknyákat respectálva a tőlem telhető legnagyobb ügyes­
séggel kapkodtam a lábam, hogy valakinek a slepjére ne 
hágjak, azt mondod, hogy addig némelyek szerint éppen 
a t ütöttem volna oldalba a könyökömmel, a kit szemé­
lyében a legkevésbé sem akartam sérteni. Tudniillik, azt 
mondod, hogy n tudósítás ezen passusát: „De nem vet- 
tak-o valamit észre?

NÓGRÁDI LAPOK.
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Hogy milyzujól elmulatotta megye Hápáe nél­
kül i»? (n*- ert-e az ilb-tó e megj*gyzii-l *xeiu*dyivégárej. 
Nem tudom éu, kivált ha kinevetik a li-írtviselóket. uem 
lesz-e ötödik kenik a főispán?'M*-g pedig r*»-.-*z ötödik, a 
mely csak akadályoz és nem segít. “

Mondod, hogy azt sokan ugy értelmezték, mintha 
ezzel jelenlegi főispánunknak akartam volna egy dárda lö­
kést adni 3 tollal.

Igen sajnálom, hogy felre értettem, de hogy ■•-•ak 
félreértéi: a ki higgadtan elolvassa <• pa-sust: kivált ha 
figyeleiubu veszi 3 fúntebbi helyeket i<, .1 hol határoz.*!- 
t.i:i mégis dicsértem a főispánt - befogja látni, hogy e 
megjegyzéssel én egy kis kitérésnél a politika or.-zagut- 
ura csakis a íüLspani intézményt mint ilyet akartam 
megbökni.

Jónak látom ezt neked megírni, mert nem szeret­
ném, ha ő is felre értene, vagy ha nem is maga a czikk, 
de a félremagyarázás által sértetnék. Ha valami mondani 
valóm van, még merem azt a hatalmasaknak mondani 
nyíltan és nyilvánosan is, de azt nem akarom, hogy má­
sok magyarázzanak bele nyilatkozásaimba oly értelmet, a 
milyet en a magaménak cl nem fogadhatok.

Szives üdvözlettől:
Ivánch  utód. 

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Mint rém ótusi értesültünk, 

gr. Degenfeld Lajos főispánunk 6 méltósága a mnlt héten 
kanyaró betegségben szenvedett. Baja azonban semmi 
aggályra nem adott okot. A főispán már egészen jól 
érzi magát. — Stesser József ministeri tanácsos 
ur Öméltósága, a b.-gvannati Népbank elnöke február 
hó 25-én az esteli vonattal érkezett B.-Gyarmatra Fónagy 
Lajos és Garba Gyula ministeri hivatalnokok társaságá­
ban honnan a Drahi pusztára Szabó Vilmos vendég­
szerető lakába rándultak ki, hol fényes estély vá­
rakozott’reájok. Stesser ma.nap visszajött B.-Gyarmatra, 
hol a városházán a népbanki közgyűlésen elnökölt. Tisz­
teletére Baintner Ottó a Népbank derék igazgatój fényes 
ebédet adott, melyen az ünnepelt vendégen és kíséretén 
kívül Scitovszky János alispán, Tihanyi Ferencz főjegyző. 
Szabó János, Hottorinszkv Károly róm. kath. esperes, 
Horváth Danó, Reményi Károly és ifj. Farkas Ferencz 
voltak jelen s részesültek a háziasszony kitűnő vendég­
szeretetében Scitovszky János alispánunk márrz. 
hó 1-én indult Gácsra, hol márczius 2-án a sorozáson 
fog elnökölni. Az alispán a Losonczvárosi sorozást is 
személyesen befogja vezetni. — Reményi Károly 
városi föbiránk közs. ügyekben tegnap Bpestre utazott — 
Jakobovich József a b.-gyarmati kir. törvény­
szék vizsgáló bírája a múlt’ héten Mármaros-Szigeten 
volt jó szülőinek: jakobovich Miklósnak és Maxim Kata­
linnak arany lakodalmán.

A vicinálbixottsúg figyelmébe. Mióta az éb­
redé tavasz napsugarai, no és részben a háztulajdonosok, 
illetve az utczai fronton lakók a havak és jégrétegek 
utómaradványaitól is felszabadították a járdákat, mind- 
sürübben lepi el városi közönségünk a fákkal beültetett 
— ha szabad ugy szólni: ki-városi boulevárdjainkat, 
hogy élvezhesse a szabad mozgást és az ózonlevegőt, 
mitől csaknem négy hónapig volt megfosztva. Ez élvezet 
azonban nem zavartalan, mert boulevardjaink kavicsolása 
4 ér alatt roppantul megviselődött, és így a járás rajta 
bizony nem élvezetes, A sokféléi s minduntalan hallott 
pau szoknak kívánunk tehát tolmácsa .kenui, midőn a 
vázolt bajos állapot megjavítása végett városi viczinál- 
bizottságunk s különösen annak ügybuzgó elnöke Baint­
ner Ottó ur figyelmét felhívjuk. Hiszen a jó fedanyag 
itt van közelben parlag szöllöink oldalán, nem lesz tehát 
nehéz, sem nagyon költséges, ha azzal városunk minden 
erre alkalmas utczáját bőven ellátjuk.

A közigazgatási bizottság mely márczius hó 
11-ére volt tervezve, márczius 15-kére halasztatott a 
főispán betegsége folytán.

Értekezlet. Balás Antal, a b.-gyarmati kerület 
országgy. képviselője értekezletet tartott febr. 28-án köz­
vetlenül a Takarék és Hitelintézet közgyűlése után. A 
képviselő ur eleven színekkel festvén le közgazdasági 

Érdekes ■Istákat, magún vásárlóknak Ingyen ée bérmeatesM-
Díszesen febierelt miutakönyveket, mily tfii'c eddig uesi 

léteiéit, araboknak bénnentetlemil
Nem teszek kivételes engedményt vagy 3'/, Irt mé­

ternél. ngyszlnt^p semmi ajándékozást szabóknak, mint :u. a 
divatozó vemenynél. átvételeknél ezokásós. én rendes halár**- : 
zott árakat tarlók. h**gy minden tn-esos vevőm Jót. olcsó á‘A% • 
vásárolhat. Azért kérem csak tuiutakönyvet követelni

Óvakodom a kettős AgmigfiINyező levelektől a verseny- 
tárgyú . y -
Hűha kelme Nzöieíeknél
Pcruvien és lloskiny a maga’ klérus részére, előirt szövetek 
a *-s. és kir, hivatalnokok, veteránok, tűzoltók, tornászok, cse­
léd óltiinyok részére, ugy posztók teke és Jáilzó asztalok, s 
lilntók bevonására la*,len vízmentes vadász öltönyre mosó- 
keiuiék, utazó Piáid* l — II írtig stb.

Ki jutányos, jó. tartós, tisztagy api n sz.ív, tét » nem mncsut 
mely a varratos dljját sem érdemli: óhajt vásárolni, forduljon

Stikarovszky Jánoshoz Brünnben.
d.vs Manchester Ovstcrrciehs

Legnagyobb posztógy ári raktár, fél millió írt értékű
Nyilvánítom a gyár nagyszerű kiterjedését és kczelé'i 

képességét, ngy. hogy Üzletem az európai kiviteli hgkitcrje*l 
telit* gyapjú szövet áru szállítmány kezelést-, u. ni kainmgaru. 
szabó kellékek » nagyszerű k**uyv köte-zettcl, saját használatra, 
egyesítve van A lenti elősoroltak bővebb meggyöződézére » 
niegiicmléh-sérc meghív urnát, közönséget, adauilá alkalommal, 
nsgykiterjedésö üzlethelyiségemet, mely lö> egyént fogtálhoz 
tat, megtekinteni.

Megrendelések utánvétéi mellett törtéinek.
Levelezések: német, magyar, esel*, lengyel, olasz, Irán- 

czla és angol nyelven l—

mizéfitnukat. felhívta a> 'értekezletet, hágj egy nagyobb 
“•■rmalotn-létesítése iránt rMtvényLir-a-agi utón xu<-zgj- 
I* u* iudiU'- k. A tárgyhoz Baintner <nt*>, HladartikUr 
t Horváth Danó szólaltak fel. s mimbnnyian üdvözöltek 

vzwét és a kiviteli módozatokat fejtegették. Hoff- 
1* .m Iguácz varsányi birtokos a gőzmalmot inalata gyár­
ul ki unná egy be kötni. Az értekezlet felkérte Hala- 
Antal urat, hogy Budapesten azakértókkel szíveskedjék 
értékezni - ar előtanulmányokat megtenni. hogy már a 
t.nasz-zal n:>giudiltatbassek a m-ixgaluiu. melyhez, mint 
a baliktgozgatuk kinyilvánítottak, a |H-nzmti-r<-t« k i-> kész- 
».*ggel fognak hozzájárulni.

liistellát ií>. Azon alkalomból, hogy gr. Deg* ufel-l 
Igvjos füi'p.iuimk oUiéltv-aga gr. Forgácb Antal urat 
tbeli 1 '/ulgabirónak kinevezte, gr. Forgácb Antal 
február bő 27-én féuy<> estélyt adott a tiattu*ak részére, 
melyen az ali-pán, a főjegyző s < -ekéit kivételiéi a köz­
ponti tisztikar, ide értve a központi szolgobirákat i-, 
j'lenvoltik. Az uj tbeli főszolgabírót Tihanyi Ferencz 
főjegyző köszöntötte lel. I'gyanez alkalommal bucaű:tak 
el l’iiehta Kornél -tbeli aljegyzőtől, aki a luionczjarást 
szolgaidról hivatalhoz helyeztetett át a fői-jan által 
gyakornokká; a búcsú szomorú értelmeit Horváth Danó 
tolmác.solta 3 jelenvoltak részéről.

.iubilnri.M bankot. Feledi Henrik, mint a b.-gyar- 
mati Takarék és Hitelintézet megalapítója, 20 év óta 
vezeti, mint igazgató, közmegelégedéssel, ezen intézetet. 
Ez alkalommal több oldalról kitüntet*- óvácziőkban része­
sült A 2o évi működés megünneplése czéljából február 
ho 28-án díszes ebédet adott a Takarék és Hitelintézet 
igazgatósági és felügyelöségi tagjainak - az intézet tiszti­
karának. melyre Bali- Antal országgyűlési képviselőnk*t 
s a város több jelesebb férfiút is meghívta. A Balassa 
szállodában Bárth Ignácz vendéglős által rendezett ebéd 
alatt a jubiláns igazgatót Balás Antal köszöntötte fel 
igen szép és nivrehato koasztban. alkalmi felköszőntőket 
mondtak még: Baintner Ottó, Balás József. Horváth 
Danó. Szilágyi M**r. Wladar Viktor. Feledi Henrik. Pajor 
István és l'ngár Zsigmond urak. Az ebéd délután 4 
órakor vig hangulat között oszlott fel.

A hont vármegyei Almanach legközelebb 
hagyta el a sajtót. Pongrácz Elemér lapunk kitűnő mun­
katársa által összeállított ezen mú valóban nagy szolgá­
latot tesz vármegyéjének s méltó arra, hogy a benti 
intelligenczia minden tagja megszerezze azt. Hú és eleven 
képe ez a vármegyének, mely biztos tájékoztatást nyújt 
a közigazgatás, törvény kézé’. pénzügyi kormányzat és a 
köz-égi élet tekintetében. Szellemes mottókat írtak bele 
br. Roszner Ervin főispán. Lestyánszky Sándor aliapán. 
Az Almanachot Pajor István ódája nyitja meg. melyet 
Őfelsége 25 évi jubileumára irt. ezt követi Nagy Iván 
történelmi adaléka a Kőbánokról, majd Ivánka István 
-Agglegény és vőlegény* czimű vig színműre. Pongrácz 
Lajos viwzaem éhezései. Vitaiiá Mór .Elkésett* czimű 
humoreszkje, azután több költemény, epigramma és leirá’. 
A mú tehát nemcsak száraz statisztikai adatokat, hanem 
élvezetes irodalmi dolgozatokat is tartalmaz. S mindennek 
ára csupán egy forint! A szerző pedig oly gavallér férfiú, 
hogy a tisztajövedelmer megyei közczélra fogj.v fordítani. 
Felhívjuk Hontvármegye közönségét, hogy az ó érdekében 
irt ezen Almanachot méltó pártfogásban részesítse.

N'őgnVlvárniegye gazdasági egyesülete évi 
rendes közgyűlését márczius hó 10-én fogja megtartani 
Losonnon.

A b.-gyarmati ipartestiilet választmányát mél­
tán inegdieti a dicséret, hogy egész csendben bár. de 
— mint látszik — tervszeriileg fárad egyleti saját háza 
létesítésén. Ez üdvöv ezél gyár .piti-vára fog szóigái ni 
azon műkedvelői estély is, melyet jövő vasára vp, mir- 
czins 12-én rendeznek a Balassa-szálló emeleti termeiben, 
tűidén is a Druga József .tanár ur vezetése alatti .Mű­
kedvelő Dalkör’-l először fogjuk nyilvánosan hallani -, 
3 jő értik által előadandó 1 felv. tréfa: „A megzavart 
villásreggeli* pedig egy derült órával biztat Hisszük is, 
hogy a terem díszes közönséggel fog megtelni. A műsor 
egész terjedelmében a következő: 1. f dvözlet. Elő­
adja: a műkedvelő dalkör. Körvezető Druga József 
ur. 2Í lx>kó (Monologl. Irta: Gaál Mózes. Előadja: Druga 
József űr. <1. Kápolna. (Kreutzertöl). Előadja: a műked­
velő dalkör. Karvezető; Druga József ur. 4. ,A megza­

Csillárban, Szécsény közelében, 6 kataszt- 
rális hold szőlő-telek, jókarban lévő borllíizzal 
jutányos ^r>*n eladó.

Értesítés nyerhető Losoncz.tili a tulajdonos

fizr. Hozsnat/ Józstfáénál.

MEGHÍVÓ.
A balásaa-gyártuati takarékpénztár részvény társulat 

IS«»3. en márczius hó 25-én délelőtt 9 órak-r Bala&a- 
Gyannatvn, az intézet helyiségében Urtaudó

rendkívüli közgyűlésére.
TÁRGY:

1. Az 1892. évi márczius hó 27-én tartott rend­
kit üli közgyűlés alapján kiküldött bizottság által meg­
állapított alapszabály tervezet előterjesztési*.

B.-GyaniMt, 1893. évi márczius hó 2-án.
A b.-gyarmati takarékpénztár 

igazgatósága.
Az alapszabályok értelmi ben a közgyűlés euk 2 «> rész­

vény tul^jd*iui>saiuak részvétele esetében tartható meg.
A UHölosliott alapszabály tervezet az intézet helyiségé 

ben, a hivatalos órák alatt, megteklntheiö. 1—3 

vart viHáxrtggeli*. vagy .Ks>»télj9a akadályokkal*. Tréfa 
I fehuuásíun. Nc.-<i után németb-'! fordította Dítrói 
Mór. Rendező: Ticsénszky Árpád ur Személyek: Her- 
nyai Boldiz ar ker*--k* dö. Bwztenrzkj Kármér ur. Zsófia 
neje, TeBer Anna kí-a-szosy. Patkúui Leander könyv­
vezető. Hajó- Jenő ur Peacb Lukr • ria diva'únu leány. 
Szabó Mar..ka ki-asszony. Juczi srobalcány, Drorácaek 
Rá kisasszou* Történik ■ Hernya: nyári lakahan Buda- 
perten i -saruiig, tbeu. 5. Száll a madár. (Népdal qjy- 
veli-g) Szentiruiay Elemértől. Előadja: a műkedvelő dal­
kör. KanrzeU: Druga József ur.

Körjixyzó váhbMtlár*. Hugyagon február 27-én 
ment végbe a körjegyző választás Baintner Arnold ÍJ- 
i>zolgabiró elnöklete mellett Körjegyzőül egyhangúlag 
Hass Gyula választatott meg

ÖngyilkuMsii^. Hlaváca Zauzsanzu. aki remény­
telenül beleszeretett Simon Pál b.-gyarmati gazda szol­
gájába. február 27-én kétségbeeaelt azon közönyön, 
melylyel iránta a legény viseltetett és megivott 10 cso­
mag gyufa mérget A szerencsétlen leány folyó hó 2-an 
délután irtózatos kínok között meghalt

Oicaaúk JvtratogkHMöaU A l'esti uajpar kerMkedrtaú 
liaak lapunk uiai naiualuti u*r<jeienl iúrdetoe aaerint a jeí- 
xálogos kütcUfoók mujtaia körül uly ojiukanka: léptet életbe 
mellek a ház foidbirtoknookat igen érdekelai fogja úa a 
mely iutézknl.-5ek e Urra bizonyára ádvűzőknek fognak bi­
zonyulni A nevezeti bank ajryaun a mint mar ekibb ú* Jelentve 
volt étre adott kuicaöufik lartamát .9* érr ia kiterjeean ág*. 
bo<y az eveste fizetend t*.rle»zt*»i rvezfet oaztapr ea úttal te­
temesen e«.;kkrn A ki lebii úfyt íekreu arra, búg)- köieetee 
ntáu min.-I cs-Arlyebt* é»i n-szletet hzevwn, ezen utón czáflút 
elérheti a nélkül, bogv sagvoM, kaaaaud kellene viselnie- Már 
nagyobb iefenlöséget tnlajdoaitnnk a bank azon níabb intéz 
kcdex-nck. mely szerint kölcsönöket. Uáz .-s fiüdbirtukokra ezen 
túl i*,-*M aálugfevefez alap’án fog adni A Pesti magyar ke- 
reskedelmi bank a jeixaloguzlcl terén eddig is kityttU rontana 
és ctnlttn-nye* működése garancziát nynjt arra. t* *gy az ni ni- 

kamatozás^ záöiglevciek alapján adandó keiheaöbb kűlcab- 
n-*k a ház és földbirtokos osztály szelesebb rétegeiben fognak 
megfiunusnini A Petii magyar kereskedelmi banktól 4 /,-os tá- 
l»gieve!ek alapján vett kidrsón évi törlesztés; részlete, tokét áa 
kamatot beleértve, összesen 5*i,. ugy hogy ezen 5 ,',-on ré«Z- 
letfizeté* t>etartása mellett a koicaön &>) év alatt ulreaen rína- 
szatizetteu-u Az itt ismertetett reformot annyival inkább Ordas- 
mel Ud'özólitlk. mivel ez Uszank mexögazdaaági érdekeit kib 
vellenül érinti év meghonosulása által, közvetve a földbirtok 
értékének emelkedéséhez is lénvegeeen hozzá fog járulni A 
l*esti magyar kereskedelmi bank ezeníefSl kiváuatra jelzálog 
kölcsönöket ríividebb törfeatési időre is engedélyez, esetrÖF 
esetre megállapítandó feltételek mellett

Több rxikktink tórhiáuy miatt kimaradt
HORVÁTH DANÓ,

felelős szerkesztő

474-18«3. »Z.
Árverési hirdetményi kivonaL

A b.-gyarmati kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogv Jeszenszky Józsefné Burgundi 
Hermin végrehajfalónak. Kovács Dirin végrehajtást szen­
vedő elleni 13 frt 78 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék te­
rületén lévő Sxklabonyán fekvő. 1-szűr a szklabouyai 151. 
tjkvben kizárólag Kovács István nevére irt 1. 2. 6 és 6. 
sora, ingatlanokra a csatolt adóbironyitvány szerint 213 
fttnyi. 2-szor az ugyanaaon tjkvi f 133Ü. hm., lucske 
nevezetű ingatlanra 5 frtnví. 3-szor az ugyanazon tjkvi i 
1498 hrsz, ingatlanra 87 frtnyi, 4-szer ugyanott foglalt 
t 1564. retháse nevezetű ingatlanra 23 frtnyi, 5-szfir 
ugyanazon ijkvbc a + 1736. hrsz, kishegyi ingatlanra 64 
frtnyi óé 6-sxor ugyanazon tjkvi + 941 hrsz, dézsma 
szőllőre 24 frtnyi kikiáltási úrban az árverést elrendelte 
és hogy a f-nnebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi 
április hó 21-ik napján d. e. 10 órakor SxkUbonya köz­
ség házánál megtaranóó nyilvános árverésen megáilapitott 
kikiáltási áron alul is eladatai fognak.

Árverezni szándékozók Urtoxnzk ai ingatlanok beca- 
úrúnak 10’ -át készpénzben, vagy az 1881. LX. t-ci. 42. 
Sl-ában jelzett árfolyammal számítolt éi az 881. november 
hő 3333. sz. a. kelt igaxságügyministeri rendelet 8. §• 
ában. kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170. J-a értelmében 
bánatpénznek 3 bíróságnál előlegei elhalynzéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. törvényszék taiut telek­
könyvihatóságnál 1893, évi február 6-ik napján.

Pályázati hirdetmény.
Alulirt kamara a kereskedelmi minister ur által 

adományozandó egy 3tX) frtos kfiUöldi utazási ö<atöfid(jra 
exenne! pályázatot hirdet

Pályazhatnak oly fiatal törekvő és kellőleg képesített 
iparosok, kik külföldre utazván, ott a szükséges tapaszta­
latokat megszerezni és képességüket fejleszteni kívánják.

A pályázati folyamodványok, melyekben a folyamodó 
lakhelye, családi viszonyai, erkölcai magaviseleté, tett 
tanulmányai, eddigi foglalkozás|^résxletezendők és okmá­
ny dag igazolandók, valamint az általa választandó mi­
lliói és útiterve is kifejtendő t éri márczius hó 18-ig 
alulirt kamarához beteijesztendők.

Beszterexebányán, 1893. évi február hó 28-án.
A bcsxterczebúnyai kereskedelmi és iparkamara

PuMchmanH, h. elnök. Dr. Hőire*, titkár.

Tixer darab elsőrendű szól lövésszé Kipária 
Sauvase elad *, exere 10 fftjáral. V.esxeiy Gyula 
gazdatisztnél Tereskén.

Több ezer, legelők kiültetésére alkalmas

nyolrz éiCN akárzfh
eladó. Tudakozódhatni lehet a balxssa-gyarmati éraag. 

parochiún.
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Gazdasági és kerti magvak.

Kelt B.-Gyannaton. 1893. február hó. 
teljes tisztelettel

HUMMER MIHÁLY.
fiUzerkeraakedö Kounth tér

tudomásán hozni. nagyvili'>ztékú « elsóreudű magvak 
magérkaxtét.

Pócxálom magvakat megbízható helyről beszerezni, 
kogy azok mmóségök ellen kifogás ne legyen és az árak 
arányban legyenek a budapesti nagy magkereskedók árai­
val. begy ugy a helybeli mint a vidéki gardáknak bevá­
sárlásait megkómebiUem

A gazdasági magvak a m. kir. vetómagv izsgáló állo­
más által megvizsgálva és ólomzárolva vannak, miért is a 
követkeaóket a legmelegebben Ajánlhatom:

~ Htrefitfok: Lucaerna 1. rendű magyar és fran- 
czia. Lóhere stíriai legeled rendű.

Takarmány répák: Oberndorfi kitüntetett, 
»agy kerek, lapŐs. Mamuth hosszú, vörös, javított 

' Olajbogydalakú sárga, óriás.
* Fünregvak: Spergula arvenis és angolpérje. 

Cl tatai való stockerai borsók 1 k. 20 és 24 kr.

tisatitisára, blombirozisira. miifogak 
és pedig ugy egész fogsorok, mint egyes 
fogik készítésére s ezek javítására jutányos 
áron vállalkozom. Továbbá

odvas fogak és foggyökerek
gyors és fájdalom nélkül (Cocain) való kihú­
zásán, valamint női hgjmunkík elkészí­
tésére is ajánlkozom.

MOLMÁR JÁM08,
fodron éa nüfogász tenne B.-Oyaneatoa.
Mt* Hölgyek réasóre kölöa torosa, 

twjarat a kapum.

MMMMXMMMMMMMMMXXXMX
A PESTI MAGYARKERESKEDELMI BANK

tucuncl közhírre leül, Uii.zeriat 

törlesztési kölcsönöket házakra és 
földbirtokokra

nemcsak záloglevelei alapján 50 évre, évi 535'/, tér-
•tartás mellett, haaeai caentul a felek klváaságáni

4°o-ob záloglevelei alapján 
50 évre. 5°/. évi törlesztés mellett is engedélyes. 
Az évi törlesztési részben .annuitásban), u£) • kamat mint a 

töke törlesztése beufu<ialtatik.

A bank ussfslil agy mist eddig is Uriezrtésl jelzálog kJlcsltá- 
két engedélyez rövideké tirieaxtésl idétertaaira, ugy 

4‘íiVos mint 4>os záloglevelei alapján 
Prokpektusok és közelebbi felvilágosítások a bank jelzálog­

osztályában szóbelileg vagy levélileg kaphatók.

Az Igazgatóság.

Mscxxxztxxxxxxxxxzcxxx

STOWASSER J.
cs. én kir. hangszergyáros.

Egyedüli szállítója az temeti budapesti katonai 
■Mpk árok írek, valamint több vidéki uinházak- 

nak stb. stb.
~ WdloptaScr IL kér.. uámrakK-mZeaa S. •«.

ALáalla a a. A zenekedvelő Uzósségaek és zeneesyesdleteknek 
zaját gyártmányú ’

hegedűit, gordonkáit, nagy bőgőit, eximbalmait, 
továbbá, miadaaaemu fcvó- és nrMmaganrait a azoknak, alkat- 

részeit
Aristoa 8. U és U írt- — Kóták rö és 50 kr. — Pböcix 14. M 
ás *0 frt. — Kóták 50. 60 és 70 kr. — Legújabb Poliphon 10, 
IS. » úttól 50 frü<. Kóták 30, 50 kr. és 1 fit. — Simphonlum 
a.W.SO.éOésbOfrt. — Kóták 50, 50, 60 és 70 kr. — Legújabb 
úgynevezett népuHnra. mely hangszer egy óra alatt könnyen 

megtanulható, 2 írttól 10 írtig.
Harmonikák 2 Értől feljebb. Mindennemű javító­

sok gyorsan, jól és olcsón esskősőltetnek.
3—3 Képes árjegyzék kívánatra Wrsssatvs msgUldsUk.

500 öl tűzifát vesszünk
Pálfalrán (Salgótarján mellett) való tégla égetésre.

Ajánlatok

Schwarz A. és fiai ezéghez
.Cvegudvar* Budapest

ÓMWéMWMMWMMWHMMVMWMMW

^eeeeeeeeeeeeeeeeet
Egy alig hasanilt uj fedeleit hintó 200 

frt — Egy egész jó karban lévő használ­
tabb fedeles hintó — melynek fedele le is 
,tehető — 170 frtért eladó.

A’Judányi uradalom tisztartósága.

»eeeeeeeeeeeeeeeeet

•Táji: 
émfciMe 

■•80XBAA.

FŐKAaTÍ*: 
Bl'DAPEST, 

VL, Várxi-Mrti 2L

AWodl 1*56. K U H N E E. Alakult 1858.

■AflTAB6ISXÁ« LEGRÉGIBB GAZDASÁGI GÉPGYÁRA.
Ajáal> Maisnlheilannak bizonyait é< több m nt 13.000 pMdÁnybán sltmjsdt

„HUNGÁRIA DRILL" sorvetfr-gép^n kivíll: 
ÜJ: „JUBfLEl'JI MULL** kteavi, kgaksdH MrvctdgépéL 
UJ: tart? Mrfflrt- és aántóióldbs- “

retálL
U«T: Egy-, két és híromvaxv ekéit
VJ: eytrts hengereit
VJ: SneMó aaglárrestíját. nélkltöz-

betlen kifagMalan vHAmag elké-

VJ: Tballmayer ír. arankaválaxxtó|í| 
VJ: Takarmány gyanflllexxtóiét. 
VJ: Arxélíeketra atagret/ íólesérrket

■WTeíA^céprkhrx.

Kőbánya, kápolnii-iitczn 13. sz.
a serfőzde közvetlen közelében.

Ui>mH Ind* ét
megrendelési cxim csakis

Kovács és Mezey, Budapest
tea-, rum- és cognac-nagykercskodök.

Szétküldésre cukit plombáit ládák hisznAltatnak, melyek 
palackhiányt vagy törést teljesen kizárnak.

ÁrRarwék klvátMtra brrmrntrwrn.

Leiolctíto éi letnolidabb palackser berásárlási hely.
PnŐBetnyUvánitás.

'illatéit barátaimnak a vidéken küaiOnetet mondok at Irántam, mint 
a Dietrich ét (lottaehllj riéjf volt intéilije iránt tanuiitott lAindnlatnkért 
ét kérem aa nj-vállalatomban It réixeiiteni. KltUnö tiaxtelettel

l—l Kovács István.

Myomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1893

KOVÁCS és MEZEY


